
 

COMUNE DI CRESSA 
Provincia di Novara 

 

 
 

VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N.    20   DEL   15-12-2025 

Sessione Ordinaria di Prima convocazione – Seduta Pubblica 
 
 
OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione - DUP  
Periodo 2026/2028 - Nota di Aggiornamento 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  quindici del mese di dicembre alle ore 20:30, nella sala 
delle adunanze consiliari, secondo la legge vigente, si è riunito il Consiglio Comunale, in 
Prima convocazione, riunito con avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
All’appello risultano: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 
As. 

Zola Ilaria Sindaco Presente 
Garbagnoli Alessandro Consigliere Presente 

Ceratti Luigi Consigliere Presente 
Marcioni Lorenzo Maria Consigliere Presente 

Godio Mauro Consigliere Presente 
Tizzoni Giovanni Consigliere Presente 

Pagani Eleonora Consigliere Assente 
Valli Beatrice Consigliere Presente 

Beltrame Giuseppe Consigliere Presente 
Poletti Giorgio Consigliere Presente 

 
Totale Presenti    9, Assenti    1 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Parrinello Giovanni Andrea, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente Signor Zola Ilaria, nella sua qualità di Sindaco, assunta la Presidenza e 
constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’oggetto 
sopra indicato.  
  

   COPIA 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che con D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali”, recante norme relative alla predisposizione e 
l’approvazione del bilancio annuale di previsione, nonché alla programmazione 
finanziaria degli enti locali ed in particolare l’art. 170 che così recita: 
“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento 
unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di 
ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la 
Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 
dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento 
unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio 
pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con 
riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 
1° gennaio 2015. 
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente.” 

In particolare il nuovo principio contabile concernente la programmazione di 
bilancio, allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di 
programmazione dell’azione amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli 
strumenti di programmazione, il Documento Unico di Programmazione, di seguito 
DUP. 
Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli 
Enti Locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 
discontinuità ambientali ed organizzative. 
Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione. 
 
Visto che  con deliberazione del C.C. N. 14 del 26.07.2025 è stato approvato il 
DUP periodo 2026/2028; 
 
Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 15.11.2025 si è 
provveduto all’aggiornamento del D.U.P. 2026-2028; 
 
Considerato che il D.U.P., allegato al presente atto, è stato elaborato operando 
ulteriori aggiornamenti, in coerenza con le scelte amministrative che hanno 
accompagnato l’elaborazione del bilancio; 
 
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole espresso sull’argomento da parte del Revisore 
dei Conti, Dott. De Rose Pasquale, con Verbale n. 12 del 21.11.2025; 



 
Visti ed acquisiti inoltre i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei vari 
Servizi e dal Segretario Comunale, ciascuno per la competenza dei Servizi svolti, in 
ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n.267, così come modificato dal D.L. 10.10.2012 n. 174, 
convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, art. 3 comma 1, lettera B;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
Con Voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano dai n.9 
Consiglieri presenti e votanti 
   

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
per il periodo 2026-2028, elaborato in coordinamento e coerenza con lo schema di 
Bilancio 2026/2028, e che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante 
e sostanziale.  
 

 
^^^^^^^^^^ 

 
 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata   
votazione che ha dato il seguente esito: 

Voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano dai n.9 
Consiglieri presenti e votanti 
   

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

^^^^^^^^^^^^^^^ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ilaria Zola F.to  Giovanni Andrea Parrinello 

 
________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000, n.267) 

 
Reg. pubb. N. 9 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal   15 Gennaio 2026. 
 
Cressa, Lì  15 Gennaio 2026       
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Giovanni Andrea Parrinello 

________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
 
Cressa, Lì   15 Gennaio 2026       
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Giovanni Andrea Parrinello 

 
 

________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 Si certifica che la suestesa deliberazione è pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo Pretorio web del Comune per 15 giorni consecutivi senza 
riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
IN DATA            ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 
18.08.2000  n. 267. 

 
Cressa, Lì             

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to  Giovanni Andrea Parrinello 

 
 


